EXPOSITIONIS
PHILOSOPHIÆ NEWTONIANÆ
LIBER IV.

Effectus Gravitatis Universalis Methodo Syn-
theticæ exponuntur.

C A P U T I.

De centro Systematis Solaris.

I. **P**ostquam Newtonus e comperto gra-
vitatis principio ad omnes materiae
particulas universe pertinente praeci-
puas potentias in Mundano Systemate agentes defi-
nivit-

nivisset, vires, inquam, in solem, Jovem, Saturnum ac terram; postquam etiam corporum cœlestium motus in spatiis aut resistentia penitus liberis, aut certe tam exigua impeditis, ut ejus effectus omnem effugeret sensum, peragi certis indiciis cognovisset, eo sepe jam vidit loco, ut systematis universi expositionem methodo synthetica deducere, atque effecta e causis tanta cum evidenter stabilitis eruere fibi liceret. Scilicet quodvis principium generale naturæ rite semel demonstratum ingentis accessionis loco in Philosophia habendum est, maxime si & de mutationis lege, & directione, & viribus ipsis id genus potentiae non minus luculentiter constiterit. Quanta autem ejus, de quo agimus, sit foecunditas, tam varia phænomena, quorum rationes inde pendent, longe clarissime testatum faciunt. Itaque per vestigationem suam Newtonus a centro systematis universi orditur. Pythagoræ equidem hac excellentiae nota solis centrum donarunt; telluris, qui Aristotelem, & Ptolomæum sequebantur: at cum Newtonus haec duo corpora in sepe mutua gravitate urgeri deprehendisset, & singula in reliqua omnia totius systematis, ea non magis a motu eximia censerri poterant, ac aliorum quodlibet.

2. Totius systematis centrum gravitatis unicum est punctum, cui quietem tribuere fas sit; illi scilicet, in quod universa concurreret materia corporea per mundum sparsa, si cohibitis corporum motibus, quibus circa illud deferuntur, gravitatis viribus libere agendi potestas fieret. Mutua corporum actio, alterius in alterum attractio, aut repulsio

fio, statum hujus centri intactum relinquit penitus, nec minimum mutat, ut proinde aut quiescere debat, aut in linea recta uniformi motu progredi. Et si porro communem omnium rogemus sententiam, si sensus, si rationem, si observata consulamus, nihil deprehendemus omnium, quod huic motum tribuere suadeat. Itaque commune hoc gravitatis centrum unum erit punctum immobile, reliquis omnibus universi corporibus variis circa illud motibus agitatis.

3. Quoniam autem leges agendi, quas natura in gravitate sequitur, ex iis perspectas habemus, quae in telluris nostræ superficie quotidie evenire cernimus, corporum systematis solaris motus e mutua gravitatione ortos, non aliunde illustrare commodius possumus, quam e quibusdam eorum imaginibus in terra sese prodentibus, postquam tam luculenta congruentia inter vires nostratia corpora impellentes, atque eas, quae cœlestia afficiunt, fuit deprehensa. Extra dubitationem est, quod si corpus a quavis potentia, aut machinæ cujusvis ope, in aerem ejiciatur, vis illa æquali nisu in oppositum tellurem quoque impellat; & si quidem tanta foret, quanta integro alicui monti, aut majori etiam portioni hunc in modum jaciendæ satis est, pari impulsu directione contraria reliquum hujus globi urgeret, ea quidem ratione, ut cum ejecta illa prior portio in curva sua moveri inciperet, pars residua in oppositum æquali motus quantitate ferretur; verum eo minore cum velocitate, quo ejus materia massam illius magis superaret: itaque telluris ambæ

A a a por-

portiones in sua quavis moverentur orbita circa commune gravitatis centrum, quod statum, quo ante projectionem erat, conservaret eundem. At si deinceps motus utriusque hujus partis medii resistentia extingueretur, denuo circa illud in unum véluti cumulum sese conjungerent. Si consimili ratione plures terræ portiones projicerentur, commune gravitatis centrum nihil per impressos eis motus turbaretur, sed ex omnes circa hoc revolvi pergerent, ita, ut summa motuum una ex parte hujus centri, omnino esset eadem, ac ex altera: id, quod etiam locum habet in omnibus exiguis illis motibus corporum, qui in tellure quotidie efficiuntur.

4. Jam vero in motibus hisce, de quibus nunc diximus, exemplar quoddam habetur eorum, qui in solari systemate in maximis fiunt corporibus: nec enim minus partes systematis mutua gravitate sese conjungere nituntur, quam telluris quævis portiones; atque ut hæ dissectæ, & ratione, quam indicavimus, projectæ circa centrum suum commune gravitatis moverentur; ita & cœlestia corpora circa suum commune centrum orbitas suas describunt; aut vero ut nunc quotidie projecta a nobis corpora prope telluris superficiem circa globi nostri, ipsorumque commune gravitatis centrum curvarum suarum portionem percurrunt: ut in eo tantum dispar sit vasti hujus systematis conditio, quod globi cœlestes inde ex maximis intervallis impulsi sint, ita definita virium mensura, ut planetarum orbitæ circulis fint admodum propinquæ, quo fit, ut neque multum a sole recedant, neque accedant ad eum pro-

propius , cum revolvuntur. Verum nequicquam Mundi Creator hæc corpora ita fecisset densa , ut distantiæ ratio poscebat , nisi inter vires proportionem quandam constituisse , qua periodos suas ad eadem intervalla peragere possent , neque longius ab iis exerrare: & quemadmodum vis tam vastis corporibus (quorum aliqua terræ molem sæpius excedunt) impellendis necessaria primi motoris potentiam manifestam reddit ; ita justa ejus proportio , & definita lege pro diversis planetarum intervallis variata , directioque opportunissima , sapientiam supremi Moderatoris declarant.

5. Fingere licet , universam mundani systematis massam primum illic in unum globum collectam fuisse , ubi nunc est entrum commune gravitatis totius systematis : ex hoc subinde varia corpora formata esse , atque ad congrua singula intervalla separata , ubi motus projectionis illis fuerit impressus ; potentias autem , quæ hæc corpora disjunxerint , atque ad motum impulerint , observasse naturæ legem , actioni semper æqualem reactionem requirentis , & cui re ipsa omnis generis vires subjacent. Hunc in modum cœlestium corporum motibus initium si factum fuisset , procul dubio perpetuo iidem persisterent , quin ullum motum in systematis totius centrum unquam inveharent.

6. Atque cum semel corpora in suis orbitis moveri cœperint , nil vetat ponere præterea , illis ex quædam in minores portiones divisa esse , potentiis iisdem legibus agentibus : unde ortum duxerint scilicet minora alia , & peculiaria systemata ,

A a a 2 velu-

veluti terræ ac lunæ, Jovis & Saturni cum suis satellitibus. Et in ejusmodi quidem peculiari systemate nullum corpus quiescat: terra & luna circa commune suum centrum gravitatis revolvuntur, dum interea illud ipsum motu certis definito regulis circa magni systematis centrum agitur. Idem de Jove, Saturno, eorumque comitibus censendum. Leges porro naturæ certos nos reddunt, motus corporum in minoribus systematis circa commune gravitatis centrum, haud quaquam officere illi, quo ipsum circa solaris systematis centrum fertur. Constituto denique secundæ classis quopiam systemate, facile patet, posse nova corporum sectione inferioris adhuc ordinis systemata enasci. Verum in natura divisio non tam longe progreditur, nisi quis velit ejus generis exemplum haberi in motibus corporum prope planetarum secundariorum superficiem projectorum.

7. Supereft, ut jam consideremus, ubinam hoc quietis punctum, five commune systematis totius gravitatis centrum collocandum fit? & ex iis, quæ superius exposuimus, manifestum sane est, illud haud posse longe à sole abesse, utpote cujus massa, immane, quantum materiam omnem reliquorum globorum cœlestium, si una accipientur omnes, exuperet. Multo vero id etiam cognoscetur clarius, si, quæ de centro gravitatis alias attulimus, in memoriam revocentur; hoc scilicet tanto semper ceteris majori corpori esse vicinius, quanto id reliqua amplius excedit. Planetis aliis mole præstat Jupiter, qui tamen non nisi $\frac{1}{7067}$ partem solis æquat, ut

ut proinde horum globorum commune gravitatis centrum millies sexagies & septies ad solem proprius, quam ad Jovem constituendum sit: & quoniam Jupiter a sole paullo magis, quam 1067 semidiametris solaribus remotus est, consequens est, solis, Jovisque centrum gravitatis parum admodum extra solis superficiem reperiri. Saturnus Jove & minus densus est, & mole multum inferior, ut proinde Saturni & solis gravitatis commune centrum intra solis ambitum contineatur. Hac methodo evidens plane fit, quod planetis omnibus in eadem recta ex eadem solis parte collocatis commune gravitatis centrum omnium horum globorum vix semidiametro a superficie solaris corporis remotum foret, quod quidem maximum omnium est intervallum, ad quod unquam possit recedere. Quare licet sol perpetuis motibus circa gravitatis commune centrum agitetur, cum tamen in tanta ejus semper constitutus sit vicinia, non immerito ab Astronomis velut ipsum systematis totius centrum spectetur. Ita quippe exiles illæ impulsiones a potentiss corpora in altum ejicientibus in globum nostrum factæ, & quæ, si accurate loquamur, motum quempiam reapse in eo efficiunt, non vetant, quo minus telluris quietem nihil turbari arbitremur, viribus tam exilibus non minus, quam earum effectibus, insuper habitis.

C A P U T II.

Cur e Gravitate communi non nihil turbationis in motus Planetarum redundet.

I. **S**I Planetæ nullis aliis viribus afficerentur, quam in solis centrum nitentibus, atque secundum generalem gravitatis legem agentibus; si que præterea centrum illud in quiete perstaret, eorum circa solem motus constante semper ordine perageretur, nullique perturbationi foret obnoxius. At enim vidimus, hos globos actioni virium in singula reliqua systematis planetarii corpora tendentium expositos esse. Quare ut certi quidpiam de harum potentiarum effectu constitui possit, fingit imprimis Newtonus, duo corpora æquali vi sese attrahentia circa commune gravitatis centrum revolvi. Et quoniam mutuæ eorum gravitationis directio ex altero ad alterum perpetuo per commune gravitatis centrum transit, ac præterea eorum ab hoc centro distantiae eadem proportione mutantur, qua distantiae alterius corporis ab altero; conficitur, ea debere areas æquales æqualibus temporibus describere, & figuræ similes inter se non modo circa commune illud gravitatis centrum, verum etiam, si alterum cir-

ca

ca alterum quiescens revolveretur (*). Unde mutua horum corporum attractio nihil penitus obturbaret ordinatæ alterius circa alterum periodo, qua demum cunque lege eorum gravitatem adstringi quis velit; sed illud tantummodo discriminis inde existeret, quod breviore tempore utrumvis circa commune gravitatis centrum revolutionem suam absolveret, quam si manente eodem utriusque intervallo alterum quiesceret, alterum circa quiescens moveretur, vi centripeta non mutata: quippe cum orbitæ circa centrum gravitatis commune descriptæ minores forent, quam quæ ab alterutro circa alterum quiescens percurreretur (quod scilicet idem inter utrumvis intervallum manere ponatur), atque huic undique similes, minore utique temporis spatio concicerentur.

2. Si tria, plurave corpora mutuis fese viribus attrahant, cujusvis gravitatio reliquorum actionibus genita e legibus compositionis motus definenda est, & si quidem gravitatis agendi ratio communis sit cum ea, quam in solari systemate vigere ostendimus, corporis nisus haud quaquam ad commune omnium gravitatis centrum, vel certum quodpiam punctum spectabit, sed jam in hanc illius centri partem, jam in alteram dirigetur, ut nequeant areæ æqualibus temporum intervallis æquales circa ullum totius systematis punctum a radiis vectoribus verri, atque corporum motus perquam turbatos enasci sit necesse. At vero si inter hæc corpora unum

(*) Princip. Lib. I. Propos. 58.

unum aliquod cetera magnitudine multum superet, ut ejus actionis comparatione aliorum vires vix in computum venire possint, centrumque gravitatis commune proxime ab eodem absit, motus in hoc systemate parum admodum a legibus aberrabunt, areis æqualibus temporibus proxime æqualibus respondentibus, & orbitis corporum vix ab ellipsibus discrepantibus, in quarum altero foco centrum illud sit constitutum. Quis vero non videat, rem ita prorsus cum sole & planetis habere, si quæ de eorum materiæ quantitate diximus, animo reputet? unde non modo ad leges exacti planetarum motus e gravitate deducuntur; verum etiam exigua quælibet eorundem perturbatio ex eodem principio est repetenda. Porro peculiaria Saturni, Jovisque, & eorum comitum systemata ad hunc omnino modum comparata sunt; at quod ad tellurem & lunam, et si magnitudinem minus sit discriminè, & commune utriusque gravitatis centrum longius a terra removeatur, quoniam tamen non nisi duobus corporibus hoc sistema constat, vix quicquam turbarum eorum circa commune centrum periodis infertur, aut certe cognito illo centro non admodum difficulter definitur. Peculiaria hæc telluris, Jovis ac Saturni systemata circa commune solaris centrum gravitatis deferuntur, quin mutua planetarum gravitatio, qua cujusvis partes in ordine continentur, e solis actione æquabiliter in singula corpora directa damnum patiatur. Dum classis integra currentibus, quas vocant, aquis, in singulas naves æquali vi illapsis abripitur, motus inter se comparati haud quicquam mutantur, & ne quidem per-

percipi posset cursus ille contrarius , si , qui iis vē-
hantur navibus , nihil viderent , quod non eadem
communis fluxio auferret secum. Pari ratione , si
eadem directione , eademque vi sol in systemata
secundaria ageret , peculiaribus eorum corporum mo-
tibus nihil afferret mutationis , nec id quidem un-
quam observare liceret , nisi cum stellis fixis inire-
tur comparatio , aut cum alio quopiam corpore ex-
tra sistema particulare posito , aut si quod foret
aliud , quod non eodem modo , ac reliqua , vi so-
lis afficeretur. Sed quia neque constans omnino est
solis actio in partes horum systematum , neque etiam
eadem semper ejus directio , aliquantum inde ut mo-
tus varientur , est necesse.

3. Quanquam vero sol , inferioresque plane-
tæ conjunctis viribus in planeta quopiam superiore
nism efficiant , qui non accurate commune gravita-
tis centrum respiciat ; quoniam tamen ab hoc longe
minus , quam a quolibet alio aberrat , superioris
planetæ motus magis cum legibus consentiet , si at-
tractionis centrum in eo figatur puncto potius , ac
in alio quounque , & , quam percurret , ellipsis ex-
acta erit , si focum inferiorem illic habuerit. Equi-
dem alterius hoc remotioris planetæ actio non desti-
tuetur penitus effectu in motum ejusmodi ellipticum ;
at quia simul in omnes inferiores planetas hujus vis
exeritur , qua quidem ejus parte hi omnes afficiun-
tur æqualiter , æqualique directione , nihil inde mo-
tus deflectet a regulis , sed ea tantummodo portio-
ne , qua actionum discrimin definitur. Et quoniam
hoc tam exiguum est , atque effectus inter se op-

B b b posī-

positos pro contrario remotioris illius planetæ situ in diversis orbitæ locis gignit, vix quicquam mutatio-
nis etiam plurium revolutionum tempore inde existet
in orbita planetæ mediæ.

4. Actio Jovis in Saturnum, cum maxima
est (dum nempe conjunctionis tempore minimo in-
tervallo disjunguntur) virium solis in Saturnum pars
ducentesima quarta est, siquidem materia in sole con-
tenta cum massa Jovis, & quadratum distantiæ so-
lis a Saturno cum quadrato distantiæ Jovis ab eo-
dem Saturno comparentur. Non caret equidem hæc
actio effectu suo, & Saturni orbita magis cum el-
lipsi consentire deprehendetur, si focus non in cen-
tro solis, sed in centro communi gravitatis solis &
Jovis, aut potius solis, omniumque planetarum Sa-
turno inferiorum, constituatur. Eodem modo reli-
quorum planetarum singulorum orbitæ minus ab el-
lipsibus discedent, si focus earum alter in centro
gravitatis solis, ac singulis inferiorum ponatur.

5. Jovis quidem tota actio ad perturbandum
Saturni motum impenditur, quandoquidem, cum in
conjunctione versantur hi duo planetæ, ejus directio
in Saturnum opposita est directioni in solem. At
quia tum Saturnus in Jovem & solem eadem direc-
tione agit, nihil Jovis circa solem motui officeret,
si vis, qua in utrumque hoc sidus gravitat, ea-
dem foret; unde tantummodo excessu illius in hunc
planetam supra eam, qua in solem nititur, Jovem
a definito alias cursu deflectit. Jam vero hoc vi-
rium discriminem non nisi ¹⁹²³ partem actionis solis
in

in Jovem æquat, atque adeo minus longe est, quam Jovis gravitatio, qua is Saturnum e sua orbita dimovet. In ceteris planetis actiones alterius in alterum his multo inferiores sunt, multoque minus obfunt ordinatis motibus, ut planeta quisque solem proprius ambit. Una telluris orbita paullo magis exercitare poterit, quam aliorum vicinorum planetarum, quod circa systematis sui peculiaris gravitatis centrum revoluta tellure, illud ipsum interea centrum orbem annum circa solem percurrat.

6. Si planetæ & a se se mutuo, & a sole attraherentur, at non item sol a planetis, hujus reactionis defectu fieri necesse foret, ut commune gravitatis magni solaris systematis centrum moveretur, e quo novi rursus errores in orbitas inducerentur. Et si porro planetæ primarii non mutuis traherentur a suis satellitibus viribus, ut hi ab illis, alter item aberrationum fons inde oriretur. Denique si majoris molis planetæ Jupiter & Saturnus in orbitis magis contractis deferrentur, eorum vis motus systematis planetarii multo redderet intricatores; at cum tanto supra cetera cœlestia corpora intervallo revolvantur, æqualiter fere in solem, & inferiores planetas agunt, eorumque circa solem motus parum admodum immutant; e quo etiam illud redundat commodi, quod minor sit solis vis ad satellites perturbandos. Licet autem terra cum luna in spatiis soli longe vicinioribus periodos suas peragant, paucioribus tamen erroribus obnoxiae sunt, quod sistema hoc non nisi e duobus corporibus componatur. Erit in sequentiibus ostendendi locus, intra planetarum orbes come-

tas exiguo morari tempore , & maxima revolutionum parte ad tam immensa recedere spatia , ut nulla pene vi in planetarum motus influere possint . Atque ex his appareat , gravitatis legem , ejus agendi rationem , corporum cœlestium in universo hoc systemate collocationem , omnia denique conspirare , ut motus omnes quam accuratissime servent ordinem . Verum his majus adhuc lumen e sequente Capite accedet .

C A P U T III.

Cur Planetæ singulis revolutionibus ad solem propius accedant , indeque rursus discedant .

I. **E**xpendimus adhuc vires in solari systemate agentes , illasque , quæ planetas in definitis singulis orbitis retinent , multo potiores deprehendimus , quam quæ constantem eorum cursum perturbare annituntur . Jam illud ad examen revocandum , qua ratione e potentiarum istarum actionibus motus in hisce orbitis enascatur ; qui item fiat , ut planeta quisque , cum circa centrum , in quod gravitat , revolvitur , alternis ab illo ascendet & descendat . Res hæc eo potiore jure in luce debita constitui postulat , quod nihil simile in gravium

vium motibus prope telluris superficiem evenire cernamus, quæ mox in terram gravitate sua recidere coguntur: seu enim ad perpendiculum sursum ejiciantur, seu oblique impulsæ ferantur, paulo post pondere suo relapsa solo alliduntur. Hinc scilicet est, quod multis difficile accidat, animo ejusmodi planetæ motum concipere, quo, postquam ad solis viciniam majorem pertigit, rursus ab eo recedat longius, maxime cum ejus in solem gravitas intervallo imminuto augeatur, decrescat aucto. Proclive nempe est, ut sibi persuadeant, accessu semel ad solem factò corpus debere magis semper, hmagisque propinquare, dum tandem in eum globum concidat, more corporum nostrantium in tellurem relabentium.

2. Verum duarum rerum isthic consideratio permagni est momenti, imprimis velocitatem quamlibet, quavis demum machina, quæ & summa violentia, & maxima perniciitate corpora ejicere in altum possit, impressam haud quaquam in comparationem cum illa venire posse, quæ intra pauca minuta temporis a gravitate in cadentibus efficeretur; tum etiam spatia a projectis confecta tam esse exilia, si ad distantiam centri telluris referantur, ut gravitatis directio a lineis parallelis vix aberret, ac propterea vis centrifuga, rotatione circa centrum genita, insuper habeatur. At si jactus in amplioribus spatiis spectemus, corpusque in orbita sua delatum persequamur longius, gravitatis directio jam consideranda nobis est velut in centrum convergens, atque ratio vis centrifugæ, e rotationis motu circa

B b b 3 idem

idem centrum ortæ habenda. Evidem & ejusmodi gravitatis leges se nobis offerent, quibus corpus proprius semper ad centrum descendens in illud tandem decideret; at nec aliæ deerunt, quibus alternos accessus & recessus reciprocet. Jam vero quid inter has intersit, videndum nobis est.

Et primo quidem cuivis perspicuum est, facile definiri vim, qua corpus in centrum S (fig. 65) attractum recta AE ad AS perpendiculari impelli debeat, ut in circulo AL a æquabiliter latum, peracta periodo in locum A motu, quem ab initio accepit, redeat. Vis enim eadem gravitatis corpus A a tangente sua AE dimovere nitens, in quovis alio puncto L ex æquali ab S intervallo in illud agit, atque æquali tempore tantundem a tangente deflectit. At quoniam e rotationis motu vis a centro abeundi genita gravitati par est, neutra plus in corpus poterit, quod proinde neque a centro discedet unquam longius, neque etiam proprius accedet. Si projectionis impulsum augeri ponamus, gravitatis quoque vis ut crescat, necesse est, ut corpus in eodem permaneat circulo, idque ea lege, ut si dupla fuerit impulsio, attractio in centrum non nisi prioris quadrupla eidem describendo circulo sufficiat, quandoquidem AK duplam AL æquante, punctum K quadruplo longius a tangente removetur, quam L, uti superius ostendimus. Hinc generatim gravitas corpus in eodem circulo retinens duplicatam sequitur vis projectionis rationem, & (quod consequitur) celeritas subduplicatam gravitatis;

tis; nempe si sumantur attractiones ut 1 & 4, velocitates futuræ sunt ut 1 & 2.

3. Corpus e minore a centro virium distantia eadem velocitate projectum, velut e D, majore gravitate urgeri debet, ut in circulo moveatur; quippe cum hujus major sit curvatura, extremum P arcus DP, cum AL æqualis, longius abest a tangente in D, quam punctum L a tangente in A, ea quidem ratione, qua arcus DP magis curvatur, seu qua intervallum SD minus est, quam SA. Quod si porro projectionis celeritas in D augeatur, qua longior scilicet arcus DQ eodem temporis spatio percurri possit, gravitas simul, ut corpus ex hoc circulo non exerret, in duplicata ratione crescat, oportet; cum & QT ad PR sit in ratione duplicata spatii DQ ad DP. Sit exempli causa velocitas in D ad velocitatem in A, ut est SA ad SD, erit QT ad PR ut quadratum SA ad quadratum SD; & QT ad LM, ut cubus SA ad cubum SD, id est, vires, quibus corpora in circulis retinentur, sunt reciproce ut cubi radiorum, dum velocitates sunt in ratione inversa simplice radiorum eorundem; & e contrario, si vires centrales sint in ratione inversa triplicata radiorum, velocitates projectionis ad diversos circulos describendos necessariae sunt reciproce ut distantiae a centro virium.

4. Universo itaque, cum gravitates corporum in circulis circa commune centrum latorum crescant simul in ratione quadratorum celeritatum auctarum, simul in ratione inversa distantiarum; ut celeritates

ritates comparari possint, quæ projectione imprimendæ sunt corporibus in illis circulis movendis, evidens est, debere rationem gravitatum cum ratione distantiarum in unam componi, atque inde haberi rationem quadratorum velocitatum. Hunc in modum cum in systemate planetario duorum corporum, quorum distantiæ sunt ut 1 ad 4, gravitates sint ut 16 ad 1; hæ rationes compositæ exhibent rationem 16 ad 4, vel 4 ad 1, quadratorum scilicet velocitatum, ut ipsæ propterea velocitates sint ut 2 ad 1. Et hac quidem methodo, quæcunque sit gravitatis lex data, definiri poterit ratio velocitatum in quibusvis a centro virium S intervallis, quibus impellenda sunt corpora, ut circa illud in circulis deferantur.

5. Si corpus minore cum celeritate projiciatur e loco A (fig. 64), quam quæ requiritur, ut in circulo moveatur, necesse est, ut intra circumflexum recidat. Etenim nifus a centro abeundi e motu circa S genitus minor tum est, quam quem haberet corpus in circulo progrediens, atque id in ratione, qua velocitatis illius quadratum minus est, quam foret in circulo; quare in eadem ratione a gravitate superatur, ut corpus gravitatis excessu supra vim centrifugam proprius ad centrum accedere cogatur. Præterea motus corporis per arcum orbitæ A B M descendenter accelerari debet, descriptis semper a radiis vectoribus intra æqualia temporis spatia areis æqualibus; ac velocitas in M tanto major erit, quam in A, quanto S A major est, quam S P, seu perpendicular e centro virium ad tangentem orbitæ in M de-

M demissum. Nam si arcus AK, MN eodem percurrentur tempore, areæ triangulares ASK, MSN æquantur, ideoque bases AK, MN rationem inversam altitudinum SA, SP sequuntur: cum itaque velocitates sint ut arcus AK, MN, eadem quoque in ratione reciproca SA & SP erunt. Hinc velocitas in orbita ex A in M magis augetur, quam minuantur distantiae SA, SM, quippe cum SA sit ad SP in majore ratione, quam SA ad SM. Tum vero unice, quando denuo directio corporis ad radium vectorem ex S ductum fit perpendicularis, velut in puncto quopiam B, SM & SP congruent, & velocitatum ratio erit eadem cum inversa distantiarum SA, SB.

6. Quando corporis in B directione ad SB normali projecti tanta est celeritas, ut excedat eam, qua circulus BGH circa virium centrum ad distantiam SB describi posset; corpus extra circulum hunc feretur, & a centro S discedet. Scilicet id si fiat, motu rotationis major generatur vis centrifuga, quam si corpus in circulo BGH moveretur, quæ proinde gravitatis actione superior erit, & excessu suo corpus ab attractionis centro S removebit. Porro dum corpus ascendit, ejus motus perpetuo imminuitur, utpote gravitatis actione retardatus, ut velocitas ubivis minor futura sit, quam in B, in ratione SB ad Sp, id est, ad perpendicularum ex S ad lineam directionis, quam motus sequitur, demissum.

7. Descendit itaque Planeta a puncto A, (quod *apsidem superiorem* dicunt) ad punctum B, *apsidem inferiorem*, indeque rursus ad A enitur. Nempe descensus causa est accessus ad centrum attractionis, cum in A minore feratur celeritate, quam qua opus foret ad eum retinendum in circulo ad intervallum SA circa centrum S. Et quoniam in descensu propior semper fit suo centro S, majorem nanciscitur celeritatem, quam quæ satis esset percurrentis circulis ad illas distantias. Est enim celeritas in orbita, cum ad B pertigit, velocitate in A tanto major, quanto minor est SB, quam SA, dum celeritas in circulo describendo radio SB tantummodo excederet eam, quæ necessaria est ad circulum radii SA percurrentum, in ratione \sqrt{SA} ad \sqrt{SB} , & siquidem poneretur SA ad SB, ut 4 ad 1, prior ratio foret 4 ad 1; altera tantum 2 ad 1. E quibus clarum fit, quantum velocitas in orbitæ puncto B eam superare possit, quæ haberetur in circulo ad idem spatium, etsi in orbitæ loco A minor sit, quam qua Planeta in circulo ad distantiam SA deferri posset. In superiore orbitæ parte celeritas corporis minor est illa, quæ motui in circulos circa S efficiendo par est; at enim majora accipit incrementa in accessu ad centrum attractionis, quam ut enasci possit illa velocitas, quæ circulis ex iisdem intervallis describendis est opportuna, ut proinde in infima orbitæ parte eam supereret. Verum in binis apsidibus altera vincit alteram vicibus alternis: quæ ad circulos requiritur, in superiore apside; qua orbita percurritur, in inferiore. Hinc dum corpus velocitate orbitæ, quæ circularem excedit, ex B digreditur,

hæc

hæc (quæ circulis fatis est) sensim superat velocitatem orbitæ, scilicet non tantis imminuta decrementis, quantis ista lentescit, ut corpus in ascensu dimidiā ellipſin percurrere debeat, æqualem, similiiterque positam alteri dimidiæ, quam in descensu descripsit.

8. Gravitas quidem in B excedit gravitatem in A ea proportione, qua distantiae quadratum minus fit. Verum conatus a centro abeundi e motu circa S enatus, in majore crescit ratione, ea nempe, qua distantiarum cubi decrescunt. Nam vires centrifugæ sunt in ratione composita e directa quadratorum velocitatum, & inversa distantiarum simplificium; est vero prima harum eadem cum reciproca duplicata distantiarum, atque ideo ex iis composita est ratio inversa cuborum distantiarum. Quare necesse est, ut vires centrifugæ magis crescant, quam gravitates; & quamvis hæ superent in superiore orbitæ parte; illæ tamen alternis vicibus in inferiore vincent. Unde attractio in apside superiore viribus superior efficit, ut corpus ad punctum S accedat; vis centrifuga in inferiore ab eodem S illud rursus dimovet, ut consequenter utriusque actione ab apside altera ad alteram planeta revolvatur.

9. Ex iis, quæ diximus, perspicuum est, posse corpus a superiore apside ad inferiorem descendere, indeque iterum ascendere ad illam, siquidem velocitates necessariæ ad corpus retinendum in circulis circa virium centrum in accessu ad hoc crescant in minore ratione, quam celeritates, quibus orbita A

MB describitur. Nam licet velocitas in circulo ad maximam distantiam excedat velocitatem in orbita; hæc tamen decrescentibus distantiis magis augetur, atque cum corpus ad infimam orbitæ partem pervenit, superat velocitatem, qua isthic describeretur circulus, ideoque rursus a centro longius abducitur. At si velocitates describendis circulis congruentes in accessu versus centrum attractionis, seu in majore, seu in eadem ratione, qua velocitas in orbita, crescant, tum vero, cum velocitas in puncto orbitæ A posita sit minor, quam quæ haberetur in circulo, hæc semper minor manebit, neque unquam illas poterit ita excedere, ut corpus denuo a centro removeat. Quare id ubi evenit, corpus nunquam iterum recedet a centro, cum semel ei vicinus est redditum, sed ad minora usque intervalla accedit, donec tandem in ipsum recidat. Etenim inde ab A versus centrum proprius admoveri incipiet, quod minorem habeat celeritatem, quam qua possit ex eo puncto circulum describere: tum quidem augetur ejus celeritas, ut ad minores semper pervenit distantias; sed quoniam velocitates, quæ corpus ad eadem spatia a centro S in circulis deferre possent, tantundem crescunt, velocitas in orbita semper hisce erit inferior, quibus in circulis moveretur, ut propterea accessus ad centrum futurus sit perpetuus.

10. Ut jam definiantur limites legis gravitatis, & virium projectionis, intra quos corpus vel ad centrum decidit, vel rursus inde abit, considerandum nobis est, velocitates in orbitæ punctis A & B esse in ratione inversa distantiarum eorundem locorum

corum a centro gravitationis ; & siquidem gravitas
augeatur in ratione cuborum distantiarum decrescen-
tium , esse velocitates pro circulis in A & B ne-
cessarias in eadem ratione inversa distantiarum puncti
S ab A & B. Quare haec si sumatur gravitatis lex ,
celeritates in circulis , & in locis orbitae A & B ,
eadem proportione mutantur , & quæ in altera ha-
rum distantiarum major fuerit , in altera quoque
excedet , ita , ut ex eadem causa , qua corpus ab
A versus punctum S accedit , itidem ex B acces-
sum prosequi debeat ; aut vero si ex B recedat ab
S , etiam ex A longius semper abeat : hoc est ,
accedendi semel facto initio , corpus semper ad ma-
jorem deseratur viciniam ; & ex opposito , si ali-
quando recedere cœperit , recessus nunquam abrum-
patur. Idem vero etiam evincitur ex illis , quæ
de vi centrifuga attulimus , quæ in eadem orbita in
ratione cubica imminutæ distantia augetur , sive in
eadem , in qua gravitas , ut præsens fert hypothesis .
Unde quæ harum virium in quavis apside fue-
rit altera superior , necesse est , ut etiam sit in al-
tera , siquidem apsidibus in orbita locus foret ; &
corpus vel perpetuo a centro recedet , vel ad illud
accedet perpetuo.

ii. Si gravitatis vires augeantur in ratione
reciproca majore , quam triplicata distantiarum a cen-
tro , velocitates , quibus corpus in circulis circa
idem centrum ferri posset , cum accedit ad illud , in
majore augmentur ratione , quam minuantur distantia ,
sive magis crescunt , quam celeritas , quam habet cor-

pus in orbita ex A in B descendens , ita , ut quemadmodum celeritas in circulo superat celeritatem in puncto orbitæ tantundem a centro remoto , sic multo magis eandem excedat in B , ut consequenter corpus , cuius gravitas hac lege mutatur , tam diu centro magis propinquet , donec penitus in illud cadat , siquidem ex A digressum versus illud admovei cæperit ; & ubi aliquando majorem acquisierit distantiam , ea augeatur deinceps semper . Porro quo major fuerit exponens dignitatis distantiæ , cuius rationem inversam gravitatis vis sequitur , eo pauciores circuitus , si cetera paria sint , peraget corpus , antequam centrum attingat . Si gravitas sit reciproce ut cubus distantiæ , infinites revolvetur corpus , dum perveniat ad centrum . Si augeatur in ratione quartæ potentiae distantiæ imminutæ , prosciaturque corpus ex A velocitate ea proportione minore , quam qua circulus describeretur , quia in habet $\sqrt{2}$ ad $\sqrt{3}$, corpus media revolutione confecta centrum tenebit , motumque in epicycloidis quadam specie exiget . Gravitate aucta in ratione inversa quintæ potentiae distantiarum a centro , & sumpta celeritate projectionis ad illam , qua circulum corpus percurreret , in ratione 1 ad $\sqrt{2}$, in semicirculo super diametro SA descripto ad centrum post dimidiam revolutionem descendet . Si gravitas reciproce ut septimæ potentiae distantiarum crescat , fitque celeritas projectionis ad celeritatem in circulo , ut 1 ad $\sqrt{3}$ corpus $\frac{1}{8}$ revolutionis partem peraget , dum ad centrum usque perveniat . Universe si lex gravitatis sit , ut sequatur rationem inversam potentiarum

$n+3$ distantiarum, & velocitas, quacum ex A projicitur corpus, sit ad velocitatem, qua per idem punctum describeret circulum, ut 1 ad $\sqrt{1 + \frac{n}{2}}$, absoluta $\frac{1}{2n}$ parte revolutionis in centro erit. Sie crescente attractione in ratione potentiarum distantiarum decrementum, quarum exponens est $3 \frac{1}{100}$, & celeritate projectionis posita ad celeritatem in circulo, ut 1 ad $\sqrt{1 + \frac{1}{100}}$, corpus, postquam quinquagesies centrum circuivit, in illud relabetur. Verum ista demonstrare hujus loci non est, quæ eum tantummodo in finem addidimus, ut theoriam exemplis magis redderemus perspicuam. (a).

12. Si minora sint attractionis incrementa, quam ut gravitas sequatur inversam rationem cuborum distantiarum, celeritates, quæ corpori in circulis circa S movendo fatis essent, cum proprius ad S acceditur, in minore ratione augentur, quam sit simplex distantiarum decrementum, &, quod consequitur, in minore, quam crescant velocitates in orbita ex A usque ad B. Itaque licet velocitas in orbita, cum distantiae maximæ sunt, excedatur a velocitate circuli; attamen hanc vincere poterit, cum ad distantias minores fuerit ventum, corpusque hac lege

(a) Vid. Tract. de Flux. Art. 437.

lege motum ab apside superiore ad inferiorem descendere, atque ab hac ad illam alternis reverti. Superabit scilicet gravitas in remotioribus orbitæ spatiis vñm a centro abeundi; at quia in descensu corporis minus augetur, quam vis centrifuga, in orbitæ parte inferiore posterior vincet, ac corpus ad priora intervalla deferet. Quod si cresceret gravitas, ut cubus distantiæ minuitur, corpus ad apsidem inferiorem B nunquam pertingeret. Ac si augeatur vis in centrum, ut quadrata distantiarum decrescant, corpus dimidium revolutionis absolvet, quando ad imam apsidem perveniet.

13. Si ea lege crescat reciproce gravitas, ut distantiæ potentia quæpiam minor tertia, & major secunda, corpus plus dimidia revolutione peraget, antequam a suprema apside ad infimam descendant, atque eo amplius, quo potentia illa crescentis gravitatis cubo fuerit propior: quippe tum velocitas in orbita eo minus semper vincet motum in circulo, ac vis centrifuga eo difficilius superabit gravitatem. At si eum in modum crescat gravitas, quo decrevit distantiæ potentia quadrato minor, cum tunc in accessu minus augeantur velocitates requisitæ pro circulis, quam quæ habentur in orbita; hæ illas, ac vis centrifuga actionem gravitatis citius excedent, minusque dimidia revolutione opus erit, ut corpus ad inferiorem apsidem deferatur, ac proinde nec integrum absolvet, cum rursus ad superiorem recedet. Hinc autem manifestum fit, quod quemadmodum apsidum situs immutabilis est, si corpora communis gravitatis lege regantur, hoc est, si attractio ita augera-

geatur, uti distantiarum quadrata minuuntur; sic necesse sit, ut apsides progrediantur directionem corporis secutæ, quando in majore ratione crescit gravitas; ac regrediantur in oppositum, dum ratio gravitatis auctæ est minor, quam duplicata reciproca distantiae. Cum porro abeunte ratione gravitatis reciproca quadratorum distantiae in rationem reciprocam cuborum, motus quodammodo infinitus in apsidibus efficiatur, ita, ut corpus nullo unquam tempore ad ullam earum revertatur; etiam perexigua a lege gravitatis, qua nunc tenentur corpora, deflexio faciet, ut in apsidibus oriatur motus haud quaquam negligendus, atque corporibus saepe tandem in orbem rediuntibus varius apsidum positus minimam quamvis legis gravitatis mutationem prodet. Quare illud recte hinc conficiemus, quod cum apsides in planetarum orbitis tam parum mutationis patientur, ut non nulli inter Astronomos ejus nullam habeant rationem, atque num motus iis reapse tribuendus sit, incertum habeant; quod, inquam, corporum istorum attractio cum lege quadratorum distantiarum inverse acceptorum quam accuratissime consentiat.

14. Ut tamen Newtonus apsidum motus e gravitate a communi lege tantillum aberrante ortos calculo subjiceret, fingit, planetas in ellipsibus defiri, quæ ipsæ constante ratione circa centrum S agantur, itaque peracta revolutione apsidum progressum definiant. In ellipsi quiescente superius jam comperimus, vires centripetas sequi rationem reciprocam quadratorum distantiarum SA & SB. At ponatur jam corpus moveri in ellipsi *a l b* (fig. 65) Fig. 65.

D d d

cir-

circa S definita lege mobili, ut manente in hac S l æquali cum SL in orbita immota, angulus AS l cum ASL constantem servet proportionem, quæ sit ratio quantitatis G ad F : tum vero oportebit, ut anguli in eadem ratione augeantur, dum inter m SL , & Sl æqualiter minuuntur, atque ut motus angularis utriusque corporis L & l circa S in hisce orbitis delati sit eadem proportio, nec non arearum, quas radii ab S ad ea corpora ducti verrunt, ita quidem, ut si corpora simul ex A projiciantur velocitatibus ejusdem rationis, atque congruis urgeantur viribus centripeticis, in hisce orbitis mota simul æqualiter ad S accedant, eodemque tempore perveniant ad l & L . Quoniam motus, quo centro propiora fiunt, in æqualibus ab eo distantiis æqualis est, atque ab excessu gravitationum supra vires centrifugas per rotationem circa S genitas provenit, necesse est, ut gravitas in orbitalium altera tantundem vim centrifugam superet, quantum in altera, & propterea virium centrifugarum discriminem sit idem, quod gravitatum: unde si reperienda sit gravitas in orbita mobili, gravitati in orbita immota, dum intervalla a centro sunt eadem, addi debebit excessus vis centrifugæ in orbita mobili supra vim centrifugam in immota ad easdem distantias. Jam vero sunt hæ vires centrifugæ in ratione data, quadratorum scilicet motuum angularium, hoc est, ut G^2 ad F^2 ; & earum differentia ad alterutram constantem habet rationem: ac si præterea diversæ sint distantiae, eadem vires centrifugæ (quemadmodum jam ostendimus) sunt reciproce ut distantiarum cu-
bi,

cubi, rursusque eārum differentia in eadem ratione mutari debet: quare differentia gravitatum in ellipſi mobili, atque altera immota, mutabitur quoque ut cubi distantiarum reciproce.

15. Si motus ellipſeos circa S revolutæ fit directus, hoc est, si progrediatur versus eandem partem cum corpore, motus angularis, ac proinde etiam gravitas, & vis centrifuga corporis orbitam mobilem percurrentis major est, quam in immota, ellipſi. At si ellipſis circa S in oppositum, ac motu retrogrado feratur, gravitas cum motu angulari in orbita fixa major est. Si primum contingat, differentia virium centrifugarum addita ad gravitatē in orbita immota exhibebit gravitatem in mobili ad eandem distantiam ab S; si alterum, eadem illa centrifugarum virium differentia auferenda est a gravitate in orbita fixa, ut acquiratur gravitas in mobili, quando par est in utraque ab S distantia.

16. In ellipſi immota vis centralis augetur ut quadratum distantiae minuitur. Adde huic vi alteram crescentem in ratione cubica inversa distantiae; summa inde collecta magis crescat, quam in ratione quadratorum, sed minus, quam in ratione cuborum distantiarum inversa. Quare corpus percurrentis ellipſin, quæ ipsa circa S habeat motum directum, necesse est, ut urgeatur vi mutabili in ratione inversa potentiae distantiarum quadrato majoris, sed minoris cubo. Quo porro is motus ellipſeos major est, eo quoque vis centrifuga, cum eadem sumitur distan-

tia , magis excedet vim centrifugam in ellipsi fixa ; eo item major erit pars illa vis centralis compositæ , quæ secundum cubos decrescentium distantiarum mutatur , si conferatur cum parte altera , quæ in ratione inversa quadratorum augetur ; denique eo magis ratio , quam in mutatione vis ex utraque exurgens sequitur , discedet a ratione duplicata , & eo vicinior erit rationi triplicatæ reciprocæ distantiarum . In ellipsi hunc in modum mobili gravitas , quæ est ut vis illa composita , nequit considerari , velut in accurata quadam ratione alicujus potentiae distantiae mutabilis ; quod si tamen ellipsis parum admodum a circulo discrepet , reperietur , vim compositam mutari in ratione , quæ proxima sit alicui potentiae distantiae : indeque ejusmodi ellipseos motus haberi poterit , ut virium illarum aggregatum varietur in ratione , quæ prope consentiat cum potentia distantiae , quæ inter quadratum & cubum definiri potest .

17. Si a vi crescente , ut quadrata distantiarum decrescunt , auferatur altera , quæ in majore , nempe ratione cubica decrescentium distantiarum , augetur ; quod relinquitur , crescat in minore ratione , quam quæ est quadratorum distantiarum imminutarum . Quodsi itaque corpus describat ellipsin circa S motu retrogrado præditam , oportet , ut in ea retineatur vi centrali in minore ratione variabili , quam inversa quadratorum distantiarum , atque eo quidem minore , quo motus ellipseos major fuerit , ut etiam , si sat velociter regrediatur , gravitas non modo non crescat in ratione imminutæ distantiae , sed etiam de-

decrescere possit. Et siquidem ellipsis circulo sit vicina, ejus motus talis esse poterit, ut vis residua mutetur in minore ratione quampiam, quam quadratorum distantiarum.

18. Ex his auctor noster eruit methodum, qua de apsidum motu constitui possit, quamcunque demum legem gravitatis actio sequatur. Etenim si ponatur hæc vis e principiis expositis supputata in ellipsi mobili secundum datam quampiam legem mutari, quinam inde in ellipsi, vel apsidibus, motus consequatur, invenit; atque etiam motu ellipseos dato potentiam distantiae definit, in cuius ratione proxime mutatur gravitas. (*)

19. Egimus adhuc, quantum instituti nostri ratio poscebat, de motu a gravitate pendente, dum corpus definita lege ab apside altera ad alteram revolveritur; & tum quidem distantia a centro gravitationis mutatur re ipsa, attamen ita, ut omnis ea varietas certis limitibus circumscribatur, intra quos constante tenore corpus periodos suas exigit: ejusmodi porro ut motus haberi possit, ostendimus requiri, ut gravitas minuatur in minore ratione, quam augeantur cubi distantiarum a centro. Sed enim non hunc in modum semper motus corporum est comparatus; quandoque enim, si sat magna sit projectionis in B celeritas, corpus perpetuo magis a virium centro recedens nunquam ad superiore

D d d 3 rem

(*) Vid. Princip. L. I. Sect. 9.

rem apsidem in A pervenit. Nam demonstravimus jam, quod si gravitas crescat ut cubi, vel ut altiores adhuc potentiae distantiarum decrescentium, & celeritas in B utcunque parum excedat eam, qua posset circulus describi circa gravitationis centrum, corpus longius semper ab S abeat. Si gravitas minuatur in minore ratione, quam crescant cubi distantiarum, corpus ex B projici poterit, ut itidem a centro removeatur perpetuo, modo gravitas in majore ratione decrescat, quam augeantur distantiae; nam tum limes est ratio inversa simplex distantiarum. Quod si gravitas in majore quamplam, quam simplice ratione distantiarum mutetur, tanta semper projectionis vi finita haberi potest celeritas, ut corpus a centro majorem semper acquirat distantiam; at si in hac accurate ratione, aut etiam in minore sit variabilis, nulla finita vis projectionis efficere potest, ut recessus corporis a centro S sit perpetuus, sed quacunque vi impellatur, semper inter duas apsides revolvetur.

20. Id ut perspicuum fiat, cogitare licet imprimis corpus, cuius gravitas minuatur in majore ratione, quam crescent distantiae, projici sursum in recta ad horizontem perpendiculari: quod si celeritas sit magna sit, corpus tota aeternitate ascendere perget motu ex actione gravitatis perpetuo retardato, at nunquam penitus extincto, quippe quae ita semper decrescit, ut ex actionibus ejusmodi numero infinitis non exurgat nisi quantitas finita.

21. Ea-

21. Eadem hæc lex est limes quidam eorum, in quibus recessus perpetuus a centro haberi potest sive in motibus rectilineis, sive in curvilineis. Demonstravit enim auctor noster, quod si corpus alterum in curva, alterum in recta ascendat vel descendat, ac utrumque eadem gravitatis lege teneatur, sitque in duabus quibuscumque æqualibus distantiis par utriusque velocitas, eadem æqualis sit futura in omnibus æqualibus altitudinibus (*). Hinc cum gravitas corpus in recta verticali in altum data quapiam celeritate projectum ad redeundum cogere nequeat; neque efficiet unquam, ut cum oblique projectum curvam describit, versus centrum rela-

(*) Sint (fig. 66) corporum L & P in distantiis æqualibus S L, SP celeritates æquales; & describant spatia Ll , Pp admodum parva, ita, ut sit $S l = Sp$. Describatur centro S arcus circuli p N l, secans SL in N, erit $LN = Pp$. Gravitas corporis L versus S resolvenda est in duplum vim, quarum altera per LR exhibita agit secundum tangentem LR, aut directionem corporis, altera secundum directionem RS ad tangentem perpendicularem, quæ propterea nihil ad motus accelerationem conferre potest: prior autem est ad gravitatem ut LR ad SR, vel LN ad Ll. Motus porro corporis P acceleratur totius gravitatis vi: unde vires acceleratrices corporum L & P sunt ut LN (vel Pp) ad Ll . At quia velocitates in L & P ponuntur æquales, tempora, quibus Ll & Pp percurruntur, sunt ut ipsa spatia Ll , & Pp , ut proinde, licet corpus L in descensu ad l minore vi acceleretur, attamen tempus, quo agit vis acceleratrix, in eadem ratione sit majus. Atque hinc intelligitur, accelerationes horum corporum, dum spatia Ll , Pp describunt, esse æquales, consequenter etiam eorum celeritates in l & p. Quare eodem modo æquales erunt in omnibus altitudinibus æqualibus. Vid. Princip. L. I. Prop. 40.

Fig. 66.

relabatur. Vis enim centrifuga e motu rotationis circa S proveniens ita gravitatis efficaciam immunit, ut elidendo motui ascensus obliqui magis impar sit, quam si recta sursum corpus ferretur. Quare si gravitas mutetur in ratione reciproca distantiae elevatae ad potentiam, cuius exponens unitate est major, corpus deferri poterit in orbita in infinitum recedente, siquidem definitae celeritatis impulsu projiciatnr.

22. Quod si jam ea fuerit projectionis velocitas, quam labendo e spatio infinite alto acquisivisset corpus, in curva parabolica abibit. At si adhuc majore projiciatur celeritate, quam quæ lapsu ex infinita altitudine acquireretur, curva ad hyperbolas pertinebit. Aliis porro legibus agente gravitate, si eodem ceterum modo corpori projecto imprimitur velocitas, quam gravitas ex infinito intervallo cadenti communicasset, in infinitum recedet revolutionis parte majore, minoreve, aut etiam revolutionum integrarum numero alias majore, minore alias peracto, ut nempe distantiae potentia, cuius rationem inversam gravitas sequitur, major fuerit, aut minor: limes tamen horum motuum, quicunque fit gravitatis modus, erit quarta revolutionis pars inde ab apside, sive ex eo loco, in quo directio motus perpendicularis est ad rectam e centro ad corpus ductam; cum plus semper temporis, quam huic conficiendæ fatis sit, recessus ad infinitum spatium requirat. Si gravitatis actio mutetur in ratione sesquialtera distantiae reciproca, corpus non nisi revolutionis perficiet, si ea fuerit in ratione dupli-

plicata reciproca, corpus in infinitum recedens in parabola dimidiam habebit revolutionem; si sequatur rationem reciprocam potentiae, cuius exponens est $\frac{1}{2}$, periodum complebit; at si reciprocam cuborum distantiarum observet, motusque projectionis obliquus sit ad radium, infinites corpus revolvitur. (**).

23. Si gravitas decrescat minus, quam in ratione simplice inversa distantiarum, & corpus ex apside quacunque finita vi projiciatur, haud poterit perpetuo recedere; sed in quavis distantia eandem habebit velocitatem, quam haberet in eadem distantia, si e punto A directe sursum eadem vi fuisset projectum: at quoniam in ascensu perpendiculari quælibet vis finita extingui debuisset; si corpus percurrat curvam, denuo versus centrum ut redeat, oportet, atque ubi per superiorem apsidem transierit, descendat ad inferiorem, quanquam hæc interea

(**) Generatim si gravitas mutetur reciproce ut potentia m distantiarum, ac corpus projiciatur oblique sursum celeritate, quæ sit ad eam, qua circulus describi posset, ut i

ad $\sqrt{\frac{m-1}{2}}$, perpetuo a centro recedet, & peraget

$\frac{1}{6-2m}$ revolutionis partem, seu $\frac{1}{2}n$, si nempe $\frac{1}{n}$ sit excessus numeri 3 supra m . Si gravitas sit reciproce ut distantiae potentia $2 \frac{99}{100}$, corpus quinquagesies revolvetur.

Vid. *Tracl. de Flux. Art. 416, Et seq.*

ea loco suo digredietur. Multo minus ad infinitum a centro spatium abire poterit corpus, si gravitas in ratione distantiarum augeatur. Atque ex hisce animadversionibus intelligi poterunt limites variorum motuum, quos variæ gravitatis leges efficerent.

C A P U T IV.

De Motu Lunæ.

I. **E**xpliuimus quidem generatim motus corporum coelestium, quæ solare systema constituant, rationibus e gravitate petitis, atque etiam monuimus, non nullas inæquabiles varietates, atque aberrationes in eos ex eodem principio induci; at quæ inde in lunæ motu oriuntur, peculiarem merentur considerationem, tum quod is planeta minimo omnium intervallo a nobis abest, tum quod non exiguum emolumentum ex ejus motibus accurate supputatis redundat. Qui alias struendis systematis operam dederunt, in ingentes semper inciderunt difficultates, dum phænomena suis cum principiis conciliare conarentur; verum auctor noster antevertit pene, quæ postea observatione sunt detecta: & quo ad majorem perfectionem motuum cognitio, qui in

in Mundi systemate peraguntur, provehetur, eo plus semper pretii ejus Philosophiæ accedit, cuius præstantiam posteri magis, quam nos, perspicient, quibus scilicet accuratior erit motuum cœlestium notitia, quos longa observationum series sequentis ævi solertia instituendarum certius definiet.

2. Ut autem calculi Newtoniani fundamen-
ta ea proponamus perspicuitate, quam res tam ar-
dua fert, in memoriam revocandum est, quod jam
superius diximus, quod scilicet, si sol in tellurem
& lunam æqualiter ageret, atque in lineis parallelis, ea
vis id tantum præstaret, ut uterque planeta motu
annuo circa solem ferretur, neque mutuæ eorum of-
ficeret actioni, aut motui circa commune eorum
gravitatis centrum. Id si esset, & utrique libere in
solem labendi fieret potestas, æqualiter uterque glo-
bus caderet, neque situm, quo alter esset compa-
rare ad alterum, descensus ille mutaret. Liceret tum
nobis eos ita contemplari, velut in plano quodam
forent, in cuius partes singulas eadem solis esset
actio, & quod proinde una cum illis ita versus so-
lem accederet, ut eorum motus inter se iidem per-
starent, ac si in plano immoto peragerentur. Quin
etiam cogitare fas esset, planum illud interim in or-
bita annua circa solem deferri, dum in eo terra,
& luna ita citra omnem aberrationem revoluerentur,
velut planum motu omni careret. Verum cum luna
in altero orbitæ suæ dimidio soli propior sit, quam
in altero; & vis solis ad minora intervalla major,
fieri debet, ut dum vicinorem orbitæ partem per-
currit, fortius, quam tellus, a sole attrahatur,

dum vero in altera remotiore versatur, minus, quam terra, in solem urgeatur; atque hinc motus lunæ a legibus non nihil dissidebit, excessu attractionis, quando propinquior fit, & defectu, cum remotior est, in vim turbatricem degenerantibus: cui etiam illud accedit, quod directio actionum solis in terram & lunam non sit parallela, sed in rectis in centro solis concurrentibus.

3. Ut jam, quid utraque hæc vis efficere possit, videamus, fingamus, extinto motu projectionis, terram, & lunam libere posse versus solem decidere. Quod si tum luna in conjunctione cum sole versaretur, aut in orbitæ parte soli propiore, cum majori esset attractioni in solem exposita, quam tellus, hac quoque velocius laberetur, crescente inter descensum utriusque planetæ intervallo. At si luna eo tempore soli esset opposita, aut percurreret orbitæ partem remotiorem, minus attracta tardius descenderet, quam terra, quæ eam majore post se spatio relinqueret, ut proinde etiam tum distantia inter cadendum augeretur. Denique sublato motu projectionis, dum luna est in quadraturis, quoniam par foret solis tam in hanc, quam in terram actio, uterque globus æquali velocitate caderet; sed quo propiores fierent solis centro, eo quoque alter alteri fieret vicinior, imminuta eorum distantia. Itaque illud interea extra dubitationem est, quod quotiescumque sol cadentium distantiam augeret, ea disjunctione mutuam terræ, & lunæ gravitatem minueret; & quotiescumque inter descendendum alterum planetam alteri redderet vicinorem, illa

con-

conjunctione eorum in sece mutuam gravitatem augeret, hoc est, eadem solis actione in conjunctione, & oppositione mutuam terræ & lunæ gravitatem minui, augeri in quadraturis. Ut ne autem nobis error subrepat, illud probe retinendum est animo, vim, quæ horum corporum motus perturbat, non esse integrum solis actionem; sed eam tantummodo illius partem, quæ aut separare alterum ab altero nititur, & distantiam augere; aut minuere, cum admoveat alteri alterum: hæc quippe sola eorum motibus impedimento est, ne accurate ad leges exigantur; dum pars actionis reliqua, eaque multo major, utrumque planetam in orbe annuo retinet, quem simul circa solem percurrunt.

4. Quando igitur, quid solis actio in motus terræ ac lunæ inter se comparatos possit, quaeritur, solius excessus habenda est ratio, quo vis in lunam superat vim in tellurem, dum illa in conjunctione est, atque ita spectandus est, ut qui trahendo lunam versus solem, eam a tellure disjungere nittatur. Quando luna soli opponitur, attendi tantummodo debet excessus actionis solis in terram supra actionem in lunam, quo nempe luna removeatur a terra in plagam loco solis oppositam, quoniam scilicet terram semper velut quiescentem consideramus, omnesque motuum perturbationes uni lunæ tribuimus. In quadraturis ita spectamus solis actionem, velut quæ partem aliquam gravitati lunæ in terram addat.

5. Ponatur luna a quadratura conjunctionem præcedente ea celeritate digredi, qua posset circumlum accurate circa tellurem describere, siquidem actio solis nihil obesset. Sed quia hac solis actione ejus gravitas in terram augetur, necesse est, ut ad eam accedat, atque intra illum circulum moveatur. Hinc magis curvabitur ejus orbita, quam si sol nihil ageret, quippe cum gravitatis hoc augmentum lunam in extremo alicujus arcus magis a recta, quæ arcum in altero extremo tangit, removeat. Fiet quoque, ut motus inde acceleretur, perduretque acceleratio usque ad proximam conjunctionem; quoniam scilicet toto eo tempore directio actionis solaris cum directione motus lunæ angulum acutum efficit. Cum ad conjunctionem pervenerit, imminuta ejus gravitate in terram, orbita minus curva reddetur, atque longius recedet a tellure, dum interea ad vicinam quadraturam progreditur; & quia tum directio actionis solis cum directione motus lunæ obtusum angulum complectitur, motus iisdem gradibus retardabitur, quo in accessu ad conjunctionem accelerabatur.

6. Hunc igitur in modum luna post quadraturam, quæ conjunctionem præcedit, aliquantum propior fiet telluri usque ad conjunctionem; post hanc recedet rursus, donec ad sequentem perveniat quadraturam. Consimile quid efficiet vis turbatrix solis luna percurrente alterum orbitæ dimidium, remotius scilicet a terra; movebitur enim luna inde a quadratura conjunctionem sequente usque ad oppositionem velocius, simulque, ex aucta in ea quadra-

dratura gravitate sua in terram, ad hanc paullo magis accedet; at post oppositionem usque ad quadraturam, e qua primum digressam posuimus, rurus recedet. Areæ, quas radii e terra ad lunam ducti æqualibus temporibus percurrent, non erunt æquales, sed ex actione solis majores fient, quæ verrentur in accessu ad conjunctionem, vel oppositionem a quadraturis has præcedentibus; minores vero, eadem vi motum retardante, a conjunctione, vel oppositione ad quadraturas sequentes.

7. Supputavit auctor noster hærum aberrationum magnitudinem earum causis ad calculos revocatis, atque comperit, vim gravitati lunæ in terram adjungendam in quadraturis esse ad ejusdem gravitatem, qua circa terram circulum describere posset ad distantiam medium, quam nunc habet, si actio solis nihil obturbaret, ut 1 ad $173\frac{2}{4}$. Eodem modo invenit, vim subtrahendam ex ejus gravitate in conjunctionibus & oppositionibus, esse duplam illius, quæ in quadraturis addi debet; atque hinc aream dato tempore in quadraturis percurrentam a radio vectore, esse ad aream, quæ eodem tempore in conjunctione vel oppositione a radio vectore verreretur, ut 10973 ad 11073. E quo calculo etiam illud eruitur, quod distantia lunæ a terra tempore quadraturarum, sit ad distantiam tempore conjunctionis vel oppositionis, ut 70 ad 69.

8. Ad hæc luna revolutiones suas circa tellurem non peragit in eodem plano, in quo sita est orbita annua terræ circa solem, sed in

in alio ad hoc sub angulo fere 5 graduum inclinato; id, quod in causa est, ut luna videatur nobis alium circulum, quam eclipticam percurrere, in qua sol moveri apparet, dum ad superficiem sphæræ cœlestis refertur. Jam circuli hi, quos a luna & sole describi videmus, sese in duobus oppositis punctis interlecant, quæ ab Astronomis *nodi lunæ* appellantur: ipsi vero hi circuli in distantia maxima a nodis 5 fere graduum intervallo a se sunt remoti. Itaque eclipses solis, ac lunæ dependent a distantia a nodis horum siderum tempore novilunii aut plenilunii: etenim si lunatio nova habeatur luna versante prope alterutrum nodum, solis eclipses fiet; & si in vicinia nodi luna fiat plena, ipsa eclipsis patietur in telluris umbram incurrens. Magna semper Astronomis cura fuit de constituendo vero situ nodorum, ut supputatio eclipsium (phænomeni summa diligentia ab omnibus observati) rite procederet. Nequaquam autem nodi eidem cœli loco sunt affixi, sed motu retrogrado octodecim, aut novendecim annorum spatio per omnia eclipticæ signa discurrere videntur.

9. Hos motus Newtonus non modo e solis actione oriri ostendit, sed admirabili prorsus sagacitate omnia eorum elementa, & varietates, initis effectricis causæ rationibus, ad calculum reduxit. Ut vero nodi vocati sunt ea puncta, in quibus lunæ orbita planum, in quo movetur tellus circa solem, secat; ita recta, quæ eadem conjungit, nomen *lineæ nodorum* tulit. Porro motum nodorum directum dicimus, dum in eandem progrediuntur par-